$$r = \sqrt{x^2 + y^2 + z^2}$$

$$R = \sqrt{X^2 + Y^2}$$

Sit demum TX recta per centrum terrae transiens et ad axem aequinoctiorum AA parallela; Tp, pM, ME tres coordinatae rectangulae ad locum cometae ex centro terrae visi, sitque

Tp = ξ , pM = η , CM = ζ , radius vector geocentrius TC = s. habebitur

$$s = \sqrt{\xi^2 + \eta^2 + \zeta^2}$$

Quo omnis ambiguitas signorum evitetur, abscissas x quae versus aequinoctium vernum A, ordinatas y quae versus orientem, et denique ordinatas z quae versus septentrionem diriguntur semper pro positivis habebimus; quae in contra-rias plagas pro negativis; haec cautela cum La Grangio adhibita diversitas signorum nullam in calculo molestiam faceret.

12. Cum iam locus verus cometae per tres coordinatas rectangulas x, y, z determinetur, in eo erit elaborandum ut haec coordinatae exprimantur per quantitates notas; at vero ~~per observationes cometae~~ nihil aliud potest cognosci quam 1^o Longitudo terrae ex tabulis solis pro dato momento observationis cometae, 2^o Longitudo et latitudo geocentrica cometae, 3^o distantia solis a tellure seu radius vector Ecclipticae pro eodem momento observationis. Videamus igitur quo pacto ex his ad solutionem problematis trium coordinatarum x, y et z perueniri possit.

Longitudo terrae pro dato momento observationis θ seu = A

angulus TSV sit = α

Longitudo cometae geocentrica M Tp = β

Latitudo eius geocentrica MTC = γ

Radius vector terrae tempore observationis = R

Hor posito cum sit ~~STC = R cos θ~~ . SV = ST cos VST, VT = ST sin VST, ex it facta substitutione:

$$x = R \cos A$$

$$y = R \sin A$$

eademque ratione ob $CM = TC \cdot \sin \beta$, $TM = TC \cdot \cos \beta$, $MP = TM \cdot \sin \alpha$,
 $TP = TM \cdot \cos \alpha$, facta substitutione obtinebitur

$$x = s \cos \alpha \cdot \cos \beta$$

$$y = s \sin \alpha \cdot \cos \beta$$

$$z = s \sin \beta$$

Est autem, ut ex inspectione figurae manifestum sit $x = X + \xi$,
 $y = Y + \eta$, $z = \zeta$, itaque substituendo valores quantitatatum
 X, Y et ξ, η, ζ

$$(A) \dots x = R \cos A + s \cos \alpha \cdot \cos \beta$$

$$y = R \sin A + s \sin \alpha \cdot \cos \beta$$

$$z = s \sin \beta$$

Harum aequationum ope si pro quodam observationis momento
cognita esset distantia cometae geocentrica R , haberetur
locus cometae verus omnimode determinatus, cumque ut
postea patebit hinc reliqua eius orbitae elementa depen-
deant, nihil ad perfectam Theoriam motus parabolici am-
plius deesset. Cel. Lambert cui plurimum debet come-
tarum Theoria, insignem de Heliocentris geocentrisque
cometarum distantis propositionem demonstravit, quod
nempe distantia cometae a sole eadem sit cum distantia
telluris a sole, quando motus illius apparens idem est
cum vero, quodque eadem distantia cometae a sole proxi-
me accedat ad distantiam telluris a sole, si motus come-
tae apparens proxime accessit ad verum. (5) Hoc
Theorema postea etiam Henricus demonstravit, atque

(5) Nouveaux mémoires de l'Académie Royale de
Berlin Tome II.

ad detegendas motus cometarum proprietates traduxit.
Verum duo sunt praecipue, quae efficiunt, quo minus Theo-
rematis alias excellentis magnus usus esse possit: primum
quod distantiae cometarum periheliae plerumque multum
differant a distantia solis a tellure, quales sunt cometarum
qui ad annos 1231, 1585, 1652, 1684, 1707, 1718, 1729, 1743,
1747, 1748, 1760, 1762 referuntur; deinde quod ex pres-
sio distantiae ~~in~~ geocentricae indeterminatae cometarum
involvat angulum, qui per observationem non datur, ite
ut ne quidem debitae approximationi locus relinquatur.
Sequenti methodo his incommodis occurretur.

13. Lemma.

Planorum CNS et WTH fig (3) per commune quoddam pun-
ctum ~~inter~~ S transeuntium communis intersectio est KS ,
recta AS sub angulo $ASK = h$ ad communem intersectionem
 KS inclinata est axis, S origo abscissarum, denique inclina-
tio planorum est $CEM = i$; quaeritur aequatio ad planum
 CNS .

Solutio

Ducta CM ad planum WTH , et MP ad AS perpendiculari;
erunt tres coordinatae rectangulae $SP = x$, $PM = y$ et $MC = z$;
hoc posito habebitur $CM = ME \operatorname{Tang} i$; ducatur PA parallela
ad ME , et producta ME fiat $EF = PA$, erit $PREF$
parallelogrammum rectangulum ob angulum $FEA = 90^\circ$.
Hinc $ME = MF - EF = MF - PA$; sed $MF = y \cosh$, et PA
 $= x \sinh$, quam CM seu $z = (y \cosh - x \sinh) \operatorname{Tang} i$; ten

$z = y \cosh \operatorname{Tang} i - x \sinh \operatorname{Tang} i$.
sit brevitate gratia $\cosh \operatorname{Tang} i = B$, $\sinh \operatorname{Tang} i = C$, erit
habebitur

$z = By - Cx$
 aequatio ad planum quaesita.

14. Posito nunc quod planum Lemmatis sit planum orbitae cometae ad planum Eclipticae relatum, sitque QA axis aequinoctiorum, erit h longitudo nodi, et substitutis in aequatione $z = By - Cx$ loco x, y, z valoribus (n. 12.) inuentis, obtinebitur

$$\xi = \frac{B R \sin A - C R \cos A}{\sin \beta - B \sin \alpha \cos \beta + C \cos \alpha \cos \beta}$$

Ex quo sequitur, si cognita sint B et C , cum reliqua omnia sint data inueniri ~~possit~~ ^{est} distantiam cometae geocentricam ξ . 2^{do} coördinatas x, y, z : substituto enim valore ξ in aequationibus (A) n. 12. obtinetur

$$(B) \dots x = \frac{R [\cos A \sin \beta - B \sin (\alpha - A) \cos \beta]}{\sin \beta - B \sin \alpha \cos \beta + C \cos \alpha \cos \beta}$$

$$y = \frac{R [\sin \alpha \sin \beta - C \sin (\alpha - A) \cos \beta]}{\sin \beta - B \sin \alpha \cos \beta + C \cos \alpha \cos \beta}$$